

EDITAL N° 02/2024/CPNF

Mossoró, 03 de julho de 2024

# EDITAL DE SELEÇÃO PARA O PROGRAMA DE MONITORIA DO CURSINHO POPULAR NÍSIA FLORESTA

O Cursinho Popular Nísia Floresta torna público o presente edital para a seleção de monitores, conforme as condições estabelecidas a seguir.

#### 1. DO PROGRAMA DE MONITORIA

- **1.1.** O Programa de Monitoria terá a duração de **16 semanas**, iniciando-se a partir do dia **1 de agosto** e estendendo-se até o **23 de novembro de 2024**.
- **1.2.** Serão contemplados **20 estudantes universitários**, sendo designados 2 monitores para cada uma das seguintes matérias oferecidas no Cursinho: Física, Biologia, Química, Filosofia, Sociologia, História, Geografia, Redação, Português e Matemática.
- 1.3. Cada monitor terá uma carga horária total de 170 horas, distribuídas ao longo das 16 semanas.
- 1.4. Como beneficio, os estudantes contemplados receberão um certificado de 170 horas de atividades de monitoria, reconhecido pelo Cursinho Popular Nísia Floresta, além da valiosa experiência em ensino adquirida durante o programa.

#### 2. DAS ATIVIDADES DOS MONITORES

- **2.1**. Os monitores deverão disponibilizar **dois dias por semana** para atendimento via WhatsApp para esclarecimento de dúvidas das alunas do Cursinho Popular Nísia Floresta, devendo o atendimento ocorrer em **5h corridas nos dias previsto**.
- **2.2.** Adicionalmente, os monitores deverão realizar uma **reunião mensal** de tira-dúvidas via Google Meet, com duração de **1 hora cada**, totalizando **6 reuniões** durante o curso.
- **2.3.** Os dias e horários específicos para as atividades de tira-dúvidas via WhatsApp e Google Meet serão **definidos por cada monitor**, devendo ser comunicados à Coordenação do Cursinho Popular Nísia Floresta com antecedência.

- **2.5**. Os monitores deverão **participar** do Grupo de WhatsApp de Tira-Dúvidas da sua disciplina, onde irão ocorrer os atendimentos semanais.
- **2.5**. Os monitores deverão **participar** da Comunidade de WhatsApp que engloba os grupos de Tira-Dúvidas, Voluntários, Professores e Monitores, a fim de facilitar o acesso, evitar dispersão nas conversas e otimizar o envio de avisos para todos os integrantes dos grupos.

#### 3. DA SELEÇÃO DOS MONITORES

- **3.1.** A seleção dos monitores será realizada mediante análise das respostas submetidas em formulário online, com base nos seguintes critérios:
  - 3.1.1 Disponibilidade para as atividades de monitoria;
  - **3.1.2** Experiência prévia em atividades educacionais;
  - **3.1.3** Interesse na monitoria do Cursinho Popular Nísia Floresta;
  - **3.1.4** Estar cursando a partir do terceiro período do curso em uma instituição de ensino no Rio Grande do Norte, preferencialmente em Mossoró;
  - **3.1.5** Será considerado um elemento distintivo ser estudante do curso de Licenciatura em Física, Biologia, Química, Filosofia, Ciências Sociais, História, Geografia, Letras Português ou Matemática.
- **3.2.** Em caso de empate entre candidatos, serão considerados diferenciais:
  - **3.2.1** Participação em projetos de extensão ou representação estudantil;
  - **3.2.2** Experiência de estágio docente;
  - 3.2.3 Índice de Rendimento Acadêmico (IRA).

#### 4. DAS INSCRIÇÕES

- **4.1.** As inscrições estarão abertas no período de 03/07/2024 a 19/07/2024 através do formulário <a href="https://forms.gle/2xMPVJKg6HcjWCAH9">https://forms.gle/2xMPVJKg6HcjWCAH9</a>.
- **4.2.** Os interessados deverão preencher o formulário, enviando os seguintes documentos:
  - 4.2.1 Currículo atualizado;
  - **4.2.2** Comprovante de matrícula na instituição de ensino;
  - **4.2.3** Comprovantes de participação em projetos de extensão ou representação estudantil, se aplicável;
  - **4.2.4** Comprovante de participação em estágio docente, se aplicável;

**4.2.5** Histórico escolar ou declaração atualizada contendo o IRA.

### 5. DA DIVULGAÇÃO DOS RESULTADOS

- **5.1.** A divulgação dos resultados será feita até o dia 27/07/2024, por meio das redes sociais do Cursinho Popular Nísia Floresta e por WhatsApp aos candidatos selecionados.
- **5.2.** Os candidatos selecionados deverão confirmar sua participação no Programa de Monitoria em até 30/07/2024, mediante resposta à mensagem de convocação via WhatsApp.

## 6. DISPOSIÇÕES FINAIS

- 6.1. Os casos omissos serão resolvidos pela Coordenação do Cursinho Popular Nísia Floresta.
- 6.2. Este edital entra em vigor na data de sua publicação.

Mossoró, 3 de julho de 2024.

Heloíse Almeida Luna Coordenadora do Cursinho Popular Nísia Floresta

> Ana Luiza Bezerra da Costa Saraiva Professora Coordenadora do Projeto